São dispositivos eletrônicos que permitem, de acordo com a função de temporização e do tempo
selecionado, comutar um sinal de saída. Projetados de acordo com normas internacionais, estão
disponíveis em caixas de 22,5 mm de largura e podem ser fixados em trilhos tipo DIN de 35 mm ou
por parafusos (acessório PLMP necessário), com opção de seleção com 1 ou 2 saídas NAF. Podem
ser utilizados em diversos tipos de aplicações industriais, como partidas de motores elétricos,
quadros de comando, fornos industriais, injetoras, entre outras. Também podem ser utilizados em
aplicações residenciais e comerciais.
Codificação

ETCA
Materiais Elétricos
etcaeletrica.com.br
Função: Retardo na Energização (RE)
Função: Pulso na Energização (PE)
Função: Retardo na Desenergização com Comando (RD)
Especificação
Relés com Temporização, Tensão e Função Simples
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW RE
1NAF
0,1s - 1s RTW-RE01-U001S-"
0,3s - 3s RTW-RE01-U003S-"
1s - 10s RTW-RE01-U010S-"
3s - 30s RTW-RE01-U030S-"
6s - 60s RTW-RE01-U060S-"
10s - 100s RTW-RE01-U100S-"
30s - 300s RTW-RE01-U300S-"
3 - 30min RTW-RE01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s RTW-RE02-U001S-"
0,3s - 3s RTW-RE02-U003S-"
1s - 10s RTW-RE02-U010S-"
3s - 30s RTW-RE02-U030S-"
6s - 60s RTW-RE02-U060S-"
10s - 100s RTW-RE02-U100S-"
30s - 300s RTW-RE02-U300S-"
3 - 30min RTW-RE02-U030M-"
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW CIR
1NAF
0,1s - 1s RTW-PE01-U001S-"
0,3s - 3s RTW-PE01-U003S-"
1s - 10s RTW-PE01-U010S-"
3s - 30s RTW-PE01-U030S-"
6s - 60s RTW-PE01-U060S-"
10s - 100s RTW-PE01-U100S-"
30s - 300s RTW-PE01-U300S-"
3 - 30min RTW-PE01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s RTW-PE02-U001S-"
0,3s - 3s RTW-PE02-U003S-"
1s - 10s RTW-PE02-U010S-"
3s - 30s RTW-PE02-U030S-"
6s - 60s RTW-PE02-U060S-"
10s - 100s RTW-PE02-U100S-"
30s - 300s RTW-PE02-U300S-"
3 - 30min RTW-PE02-U030M-"
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW RD
1NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-RD01-U003S-"
1s - 10s RTW-RD01-U010S-"
3s - 30s RTW-RD01-U030S-"
6s - 60s RTW-RD01-U060S-"
10s - 100s RTW-RD01-U100S-"
30s - 300s RTW-RD01-U300S-"
3 - 30min RTW-RD01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-RD02-U003S-"
1s - 10s RTW-RD02-U010S-"
3s - 30s RTW-RD02-U030S-"
6s - 60s RTW-RD02-U060S-"
10s - 100s RTW-RD02-U100S-"
30s - 300s RTW-RD02-U300S-"
3 - 30min RTW-RD02-U030M-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)
A1-A2 A3-A2

modelo ERWT, MAT ou MBT.
ETCA
Materiais Elétricos
etcaeletrica.com.br
etcaeletrica.com.br
Especificação
Função: Retardo na Desenergização (RDI)
Relés com Temporização Simples
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW RDI
1NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-RDI01-U003S-"
1s - 10s RTW-RDI01-U010S-"
3s - 30s RTW-RDI01-U030S-"
6s - 60s RTW-RDI01-U060S-"
10s - 100s RTW-RDI01-U100S-"
30s - 300s RTW-RDI01-U300S-"
1 - 10min RTW-RDI01-U010M-"
2NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-RD02-U003S-"
1s - 10s RTW-RD02-U010S-"
3s - 30s RTW-RD02-U030S-"
6s - 60s RTW-RD02-U060S-"
10s - 100s RTW-RD02-U100S-"
30s - 300s RTW-RD02-U300S-"
1 - 10min RTW-RD02-U010M-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)
A1-A2 A3-A2
E05 24-240
V ca / V cc -
Função: Cíclico com Dois Ajustes e Início Ligado (CI)
Função: Cíclico com Dois Ajustes e Início Desligado (CIR)
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW CI
1NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-CI01-U003S-"
1s - 10s RTW-CI01-U010S-"
3s - 30s RTW-CI01-U030S-"
6s - 60s RTW-CI01-U060S-"
10s - 100s RTW-CI01-U100S-"
30s - 300s RTW-CI01-U300S-"
3 - 30min RTW-CI01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-CI02-U003S-"
1s - 10s RTW-CI02-U010S-"
3s - 30s RTW-CI02-U030S-"
6s - 60s RTW-CI02-U060S-"
10s - 100s RTW-CI02-U100S-"
30s - 300s RTW-CI02-U300S-"
3 - 30min RTW-CI02-U030M-"
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW CIR
1NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-CIR01-U003S-"
1s - 10s RTW-CIR01-U010S-"
3s - 30s RTW-CIR01-U030S-"
6s - 60s RTW-CIR01-U060S-"
10s - 100s RTW-CIR01-U100S-"
30s - 300s RTW-CIR01-U300S-"
180s - 1.800s RTW-CIR01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s -
0,3s - 3s RTW-CIR02-U003S-"
1s - 10s RTW-CIR02-U010S-"
3s - 30s RTW-CIR02-U030S-"
6s - 60s RTW-CIR02-U060S-"
10s - 100s RTW-CIR02-U100S-"
30s - 300s RTW-CIR02-U300S-"
180s - 1.800s RTW-CIR02-U030M-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)

Certificações
Nota:  para aplicações em grupos geradores, inversores de frequência com retificadores de 12 pulsos ou regenerativos, controladores de potência eletrônicos
(dimmers ou similares) ou onde exista alto índice de correntes harmônicas (maiores do que o recomendado na IEEE519), recomendamos na utilização do
modelo ERWT, MAT ou MBT.
ETCA
Materiais Elétricos
etcaeletrica.com.br
Função: Cíclico com um Ajuste e Início Ligado (CIL)
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW CIL
1NAF
0,1s - 1s RTW-CIL01-U001S-"
0,3s - 3s RTW-CIL01-U003S-"
1s - 10s RTW-CIL01-U010S-"
3s - 30s RTW-CIL01-U030S-"
6s - 60s RTW-CIL01-U060S-"
10s - 100s RTW-CIL01-U100S-"
30s - 300s RTW-CIL01-U300S-"
3 - 30min RTW-CIL01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s RTW-CIL02-U001S-"
0,3s - 3s RTW-CIL02-U003S-"
1s - 10s RTW-CIL02-U010S-"
3s - 30s RTW-CIL02-U030S-"
6s - 60s RTW-CIL02-U060S-"
10s - 100s RTW-CIL02-U100S-"
30s - 300s RTW-CIL02-U300S-"
3 - 30min RTW-CIL02-U030M-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)
A1-A2 A3-A2
E26 24 V ca 24 V cc
E33 48 V ca 24 V cc
E37 110-130 V ca 24 V cc
E40 220-240 V ca 24 V cc
Relés com Temporização Simples
Certificações
Função: Cíclico com um Ajuste e Início Desligado (CID)
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
RTW CID
1NAF
0,1s - 1s RTW-CID01-U001S-"
0,3s - 3s RTW-CID01-U003S-"
1s - 10s RTW-CID01-U010S-"
3s - 30s RTW-CID01-U030S-"
6s - 60s RTW-CID01-U060S-"
10s - 100s RTW-CID01-U100S-"
30s - 300s RTW-CID01-U300S-"
3 - 30min RTW-CID01-U030M-"
2NAF
0,1s - 1s RTW-CID02-U001S-"
0,3s - 3s RTW-CID02-U003S-"
1s - 10s RTW-CID02-U010S-"
3s - 30s RTW-CID02-U030S-"
6s - 60s RTW-CID02-U060S-"
10s - 100s RTW-CID02-U100S-"
30s - 300s RTW-CID02-U300S-"
3 - 30min RTW-CID02-U030M-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)
A1-A2 A3-A2
E26 24 V ca 24 V cc
E33 48 V ca 24 V cc
E37 110-130 V ca 24 V cc
E40 220-240 V ca 24 V cc
Certificações
Especificação
Nota:  para aplicações em grupos geradores, inversores de frequência com retificadores de 12 pulsos ou regenerativos, controladores de potência eletrônicos
(dimmers ou similares) ou onde exista alto índice de correntes harmônicas (maiores do que o recomendado na IEEE519), recomendamos na utilização do
modelo ERWT, MAT ou MBT.
ETCA
Materiais Elétricos
etcaeletrica.com.br
Relés com Temporização Simples
Função: Estrela-Triângulo (ET)
Modelo Função Contatos Temporização
Referência (completar com
a tensão de alimentação)
 RTW ET 2NAF 3s - 30s RTW-ET02-U030S-"
" Tensão de alimentação
Código
Terminais (V ca=50/60 Hz)
A1-A2 A3-A2